
10 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0799 1

             ANO V                    Cornélio Procópio, 5ª feira, 10 de Março de 2022        Nº

.,

ATOS DO EXECUTIVO

PORTARIA Nº 405/2022

SÚMULA:Designa funcionário que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições le-
gais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a partir do dia 01 de março de 2022, o servi-
dor efetivo: CRISTIANO FERNANDES RIBEIRO BONFIM, por-
tadora da cédula de identidade RG sob nº 6.326.848-8 SSP-
PR e CPF sob nº 971.754.040-34, sem ônus, para:

I.  supervisionar e avaliar sistematicamente as ativida-
des desenvolvidas pela equipe técnica;

II.  planejar e elaborar, com os demais setores, a Política
de Desenvolvimento do Esporte no Município;

III. emitir pareceres e sugestões relativos aos assuntos
técnicos e correlatos, decorrentes da Política e do Plano de
Desenvolvimento do esporte;

IV. acompanhar a execução do planejamento anual;

V. manter relações com a Imprensa, para a perfeita divul-
gação das atividades da Fundação;

VI. criar estímulos, de modo a evitar a evasão de atletas
procopenses;

VII. elaborar e apresentar relatório anual das atividades
desenvolvidas;

VIII. viabilizar, junto à iniciativa privada e/ou pública, além
dos previstos em orçamento, recursos necessários para o
desenvolvimento e manutenção de equipes de alto rendimen-
to, através de projetos de parcerias e patrocínios;

IX. acompanhar e fazer avaliação técnica nas prestações
de contas das modalidades esportivas aprovadas pela Fun-
dação; e

X. desenvolver outras atividades afins, no âmbito de sua
competência.

Art. 2º - Atividades a serem desenvolvidas junto a FECOP –
Fundação de Esportes de Cornélio Procópio.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de fevereiro de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Valdir da Costa Bueno

Diretor Presidente da FECOP

PORTARIA Nº 410/2022

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar, a partir de 14 de março de 2022, em
todos seus termos, a Portaria nº 336/2021, publicada no
Boletim Oficial do Município nº. 765 de 13 de dezembro de
2021 (Diário).

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 07 de março de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

AVISO DE EDITAL

CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2021

OBJETO: Credenciamento de pessoas jurídica da área
da medicina, para realizar de consultas nas Unidades
Básicas de Saúde.

INSCRIÇÃO: Até as 16h00m de 25/03/2022.

LOCAL: Protocolo Geral- Prefeitura do Município – Depar-
tamento de Licitação - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, pasta Licitações – Cha-
mada Pública – Abertas

MAIORES INFORMAÇÕES: 43 / 3520-8007 ou
licitacaopmcp@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).



                                                       Diário Oficial - nº 0799                                  10 de Março de 20222

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

Cornélio Procópio-PR, 09 de março de 2022.
Dulcinéia Soares Ferreira da Silva

Comissão Permanente de Licitações

EXTRATO:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°023/2022

PREGÃO N°008/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: MÁRCIO ANDRÉ FADUL VILAS BOAS –
SERVIÇOS-ME

OBJETO: REGISTRAR PREÇOS DE SERVIÇOS CON-
SERTO, MONTAGEM E MONTAGEM DE PNEUS PARA
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES.

DATA: 08/03/2022

VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES
ASSINANTES: AMIN JOSÉ HANNOUCHE -

PREFEITO
MÁRCIO ANDRÉ FADUL VILAS BOAS – REPRESEN-

TANTE LEGAL

VALOR TOTAL: R$50.836,80 (CINQUENTA MIL, OITOCEN-
TOS E TRINTA E SEIS MIL REAIS E OITENTA CENTAVOS).

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT.

ESTIMADA UNID. VALOR UNIT.

2 CONSERTO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE
PNEU 1100 X 20 72 UN    24,00

3 CONSERTO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE
PNEU 12,4 X 24 12 UN    40,00

4 CONSERTO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE
PNEU 16 X 6,50 X 8 8 UN    38,90

5 CONSERTO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE
PNEU 16,9 X 18 12 UN    40,00

6 CONSERTO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE
PNEU 18 X 34 8 UN    50,00

7 CONSERTO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE
PNEUS 18/4 X 30 8 UN    50,00

8 CONSERTO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE
PNEU 185/60 R14 60 UN    14,00

9 CONSERTO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE
PNEU 185/65 R14 100 UN    14,00

10 CONSERTO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE
PNEU RADIAL 185/70 R 14 100 SERV    14,00

11 CONSERTO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE
PNEU 195/70 R16 96 UN    14,00

12 CONSERTO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE
PNEU 22 X 9,5 10 UN    32,00

13 CONSERTO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE
PNEU 225/75 R15 24 UN    14,00

14 CONSERTO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE
PNEU 225/75/R16 30 UN    14,00

15 CONSERTO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE
PNEU 235/60 R15 12 UN    14,00

16 CONSERTO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE
PNEU 235/60/18 24 UN    22,00

17 CONSERTO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE
PNEU 235/70/16 150 UN    22,00

18 CONSERTO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE
PNEU 750 X 16 56 UN    22,00

19 CONSERTO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE
PNEUS 900 X 20 48 UN    27,00

20 CONSERTO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE
PNEU 12 X R 16,5 72 UN    27,00

21 CONSERTO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE
PNEU 12,5 X 80-18 100 UN    36,00

22 CONSERTO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE
PNEU 1300 X 24 24 UN    52,90

23 CONSERTO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE
PNEU 1400 X 24 150 UN    53,00

24 CONSERTO DE PNEU RADIAL 165/70 R 13
150 SERV    14,00

25 CONSERTO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE
PNEU 17,5 X 25 82 UN    63,00

26 CAMARA DE AR PARA PNEU 175/70 R 13 72 UN
   14,00

27 CÂMARA DE AR PARA PNEU 175/70 R 14 72 UN
   14,00

28 CONSERTO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE
PNEU 195/65/R 15 72 UN    14,00

29 CONSERTO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE
PNEU 195/70/R 15 72 UN    14,00

30 CONSERTO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE



10 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0799 3

PNEU 20,5 X 25 28 UN    18,00

31 CONSERTO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE
PNEU 215/75/R 17,5 180 UN    18,00

32 CONSERTO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE
PNEU 215/80/R 16 12 UN    18,00

33 CONSERTO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE
PNEU 235/75/R 17,5 36 UN    18,00

34 CONSERTO DE PNEU RADIAL 295/80 R 22,5
168 SERV    18,00

35 CÂMARA DE AR PARA PNEU 9,5 X 24 20
UN    38,00

EXTRATO:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°024/2022

PREGÃO N°008/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: BORRACHARIA VANGUARDA

OBJETO: REGISTRAR PREÇOS DE SERVIÇOS CON-
SERTO, MONTAGEM E MONTAGEM DE PNEUS PARA
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES.

DATA: 08/03/2022

VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES
ASSINANTES: AMIN JOSÉ HANNOUCHE -

PREFEITO
ROGÉRIO VICENTE – REPRESENTANTE LEGAL

VALOR TOTAL: VALOR TOTAL: R$16.920,00 (dezesseis
mil, novecentos e vinte reais).

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT.

ESTIMADA UNID. VALOR UNIT.

1 CONSERTO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE
PNEU 1000 X 20 900 UN    18,80

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°025/2022

PREGÃO N° 007/2022

PROCESSO N° 014/2022

OBJETO: REGISTRAR PREÇOS DE EMULSÃO RC 1CE
PARA FUTURAS AQUISIÇÕES ATRAVÉS DO SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: CBB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE AS-

FALTOS E ENGENHARIA LTDA

VALOR TOTAL: R$5.760.000,00 (cinco milhões, setecentos e
sessenta mil reais).

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
ASSINANTES:     AMIN JOSÉ HANNOUCHE - PREFEITO

Marcos Fabrício Pereira – REPRESENTANTE LEGAL

DATA DA ASSINATURA: 08/03/2022

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA/

FABRICANTE QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

1 Emulsão asfáltica RC-1CE CBB 1.000.000.000
L 5,76

EXTRATO

CONTRATO N°036/2022

PROCESSO N°018/2022

PREGÃO N°010/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADA: SRC COMERCIO E INDUSTRIA LTDA

OBJETO: ESTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETO A AQUISI-
ÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS E ELETROELETRÔNICOS,
CONFORME PROPOSTA VENCEDORA DO PREGÃO Nº 010/
22.

VIGÊNCIA: 2 (DOIS) MESES

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$1.843,55 (MIL E OITOCEN-
TOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA E CINCO
CENTAVOS).
ASSINANTES: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – PREFEI-

TO
TIAGO ESTEFANUTO – REPRESENTANTE LEGAL

DATA: 10/03/2022

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT
UNID VALOR.

UNIT.

1 Kit limpeza completo contendo -1 balde rodinha doblo
com 30 litros flex com espremedor, 1 cabo telescópico 1,40-
1 armação mop pano - 2 refis mop plano - 1 placa sinalizadora
compact. BRALIMPIA 2 UN 393,65

3 Batedeira tipo planetária, 650W, tampa de proteção
em polipropileno, 01 tigela com capacidade 5 litros, base
antiaderente trava de segurança material da tigela plástico
resistente, 03 batedores diferentes planetário, função pulsar,
10 velocidades, 110 volts, cor preta. PHILIPS 1
UN 612,50

4 Liquidificador inox, copo com capacidade total de 03
litros, jarra inquebrável, material jarra tritan, 06 lâminas re-
movível material em aço inox, 1.400W, 12 velocidades, fun-



                                                       Diário Oficial - nº 0799                                  10 de Março de 20224

ção pulsar, triturador de gelo, porta fio, 110 volts.
PHILIPS 1 UN 443,75

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO- PRAZOS

CONTRATO Nº 113 /2021

PROCESSO Nº 207/2021

TOMADA DE PREÇOS Nº005/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: ELETROSERVICE SERVIÇOS E MATERI-
AIS ELÉTRICOS EIRELI

OBJETO DO CONTRATO DE ORIGEM: Execução de obra
de drenagem parcial da Rodovia Michel Fères Haddad.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DOS PRAZOS

Os prazos de execução e de vigência a vencer em 24/02/
2022, ficam prorrogados por mais 60 (sessenta) dias,
contados a partir de 25/02/2022.

DATA: 24 de fevereiro de 2022.
ASSINATURAS:

MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
Prefeito

ELETROSERVICE SERVIÇOS E MATERIAIS ELÉTRI-
COS EIRELI

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO- PRAZOS

CONTRATO Nº 075/2021

PROCESSO Nº 242/2020

CONCORRÊNCIA Nº005/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: ELETROSERVICE SERVIÇOS E MATERI-
AIS ELÉTRICOS EIRELI

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO DO CONTRATO DE
ORIGEM:

Constitui objeto deste instrumento firmar o valor corres-
pondente ao equilíbrio econômico-financeiro da execu-
ção de obra de reforma do Posto de Saúde – CAIC.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DOS PRAZOS

Os prazos de execução e de vigência a vencer em 02/03/
2022, ficam prorrogados por mais 60 (sessenta) dias,
contados a partir de 03/05/2022.

DATA: 02 de março de 2022.
ASSINATURAS:

MUNICÍPIO CORNÉLIO PROCÓPIO
ELETROSERVICE SERVIÇOS E MATERIAIS ELÉTRI-

COS EIRELI

15º TERMO ADITIVO DE PRAZO

CONTRATO Nº 027/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: FERNANDO GONÇALVES DA SILVA

PROCESSO LICITATÓRIO N° 080/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2017.

OBJETO DO CONTRATO: TRANSPORTE ESCOLAR

VIGÊNCIA: 28/03/2022

DATA: 28/02/2022
ASSINANTES: AMIN JOSÉ HANNOUCHE

FERNANDO GONÇALVES DA SILVA

9º TERMO ADITIVO DE PRAZO

CONTRATO Nº 026/2017

PROCESSO LICITATÓRIO N° 080/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2017.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: SANCHES & SANCHES S/S LTDA

OBJETO DO CONTRATO: TRANSPORTE ESCOLAR

VIGÊNCIA: 28/03/2022

DATA: 28/02/2022
ASSINANTES: AMIN JOSÉ HANNOUCHE

ROBERTO APARECIDO SANCHES

10º TERMO ADITIVO DE PRAZO

CONTRATO N° 070/2017

PROCESSO Nº 126/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 082/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: VIAÇÃO CRISTO REI- EIRELI-ME

OBJETO DO CONTRATO: TRANSPORTE ESCOLAR

VIGÊNCIA: 28/03/2022

DATA: 28/02/2022
ASSINANTES: AMIN JOSÉ HANNOUCHE

EZEQUIEL PACHECO

13º TERMO ADITIVO DE PRAZO



10 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0799 5

CONTRATO Nº 028/2017

PROCESSO LICITATÓRIO N° 080/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2017.

PROCESSO LICITATÓRIO N° 080/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2017.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADO: VIAÇÃO CRISTO REI- EIRELI-ME

OBJETO DO CONTRATO: TRANSPORTE ESCOLAR

VIGÊNCIA: 28/03/2022

DATA: 28/02/2022
ASSINANTES: AMIN JOSÉ HANNOUCHE

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 015/2022 - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 023/2022

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preços de materiais de limpeza.

CADASTRO: Até 08h58m do dia 24 de março de 2022.

ABERTURA: As 08h59m do dia 24 de março de 2022.

DISPUTA: A partir das 09h00m do dia 24 de março de
2022.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-
8013 / 8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado
o horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 09 de março de 2022.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 016/2022 PMCP - FORMA
PRESENCIAL

PROCESSO Nº 024/2022

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo
menor preço.

OBJETO: Contratação de serviços educacional/

ambiental.

CREDENCIAMENTO: Até 08h59mdo do dia 23 de março de
2022, no Departamento de Licitação, piso térreo da Prefeitu-
ra Municipal.

ABERTURA: Às 09h00m do dia 23 de março de 2022.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação
- Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br INFORMAÇÕES: Departamen-
to de Licitação – (43) 3520-8013 ou licitacaopmcp@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o horá-
rio de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 09 de março de 2022..
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº  010/2022 – Autorizo a despesa e emissão
de empenho, em favor da empresa MARLENE TROMBINI DE
SOUZA EIRELI – C.N.P.J. 03.404.239/0001-15, para confec-
ção de 13 (treze) livretos da 1ª Oficina de Informação sobre o
Funcionamento do CAPS II, que ocorrerá no dia 14/03/2022
às 14:00h no Centro Cultural,  perfazendo um valor total de
R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais), conforme solicita-
ção da Secretaria Municipal de Saúde, e em conformidade
do art. 24, inciso II da LF 8.666/93 e suas alterações.

Cornélio Procópio, 10 de março de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº281/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Fevereiro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min.

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR



                                                       Diário Oficial - nº 0799                                  10 de Março de 20226

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Con-
sulta de Especialidades, que com o veículo Palio (216)
placa AYM 1664

Gabinete do Prefeito,  25 de Fevereiro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 282/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de fevereiro de 2022

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sulta de diversas especialidades, realizado com veículo
Van (330) placa BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 25 de Fevereiro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 283/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Fevereiro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½   (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para consulta
de especialidades, realizado com veículo Van (330) placa
BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 25 de Fevereiro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 284/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Fevereiro de 2022.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consul-
tas de especialidades, realizado com veículo Van (329) pla-
ca BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 25 de Fevereiro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 285/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-



10 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0799 7

tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 e 28 de Fevereiro de 2022

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado com o veículo Gol
(348) placa – DEX –3D68.

Gabinete do Prefeito, 25 de Fevereiro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº286/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Fevereiro de 2022.

Horário de Saída: 11h00min.

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Con-
sulta de Especialidades, que com o veículo Palio (216)
placa AYM 1664

Gabinete do Prefeito,  25 de Fevereiro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 287/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Fevereiro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consulta
de diversas especialidades, com o veículo Spin (261) placa
BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 25 de Fevereiro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 288/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 e 28 de Fevereiro de 2022.

Horário de Saída: 19h00min

Horário de Chegada: 03h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes consultas de



                                                       Diário Oficial - nº 0799                                  10 de Março de 20228

especialidades, realizado com o veículo Ambulância (27)
placa ATB – 4262.

Gabinete do Prefeito, 25 de Fevereiro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 289/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Mauricio Salvador Amaral

Cargo:Professor de Educação física

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração/
FECOP

Departamento: FECOP

Dias: 25,26 e 27 de Fevereiro de 2022

Horário de Saída: 13h30min

Horário de Chegada: 02h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Cascavel - PR

Objetivo da viagem: Representar o Município de Cornélio
Procópio no 1º Torneio de Atletismo 2022 da Federação
Paranaense, o transporte foi realizado com o veiculo
CRONOS placa BCN7129.

Gabinete do Prefeito, 25 de Fevereiro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 290/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Março de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consul-
tas de especialidades, realizado com o veículo Micro (267)
placa BBP - 1487.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 291/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Março de 2022.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consul-
tas de especialidades, realizado com veículo Van (329) pla-
ca BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 292/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-



10 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0799 9

tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 e 02 de Março de 2022.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sulta de especialidades, com o veículo Spin (256) placa
BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº293/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Março de 2022.

Horário de Saída: 11h00min.

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Con-
sulta de Especialidades, que com o veículo Ambulância
(295) placa BCY – 2B82

Gabinete do Prefeito,  28 de Fevereiro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 294/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de março de 2022

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consulta
de diversas especialidades, realizado com veículo Palio (216)
placa AYM - 1664.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 295/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Março de 2022.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consulta



                                                       Diário Oficial - nº 0799                                  10 de Março de 202210

de especialidades, realizado com o veículo Spin (261)
placa BAW - 6774.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 296/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Março de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado com o veículo Palio
(216) placa AYM - 1664.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 297/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Março de 2022

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consul-
tas de especialidades, realizado com o veículo Micro (267)
placa BBP - 1487.

Gabinete do Prefeito, 02 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº298/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Março de 2022.

Horário de Saída: 10h00min.

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Consul-
ta de Especialidades, que com o veículo Van (329) placa
BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito,  02 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 299/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-



10 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0799 11

gue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Março de 2022.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sulta de especialidades, realizado com o veículo Ambu-
lância (295) placa BCY – 2B82.

Gabinete do Prefeito, 02 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 300/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Março de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta Reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado com o veículo Gol
(348) placa BEX – 3D68.

Gabinete do Prefeito, 02 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 301/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Março de 2022.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Assis - SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consulta
de diversas especialidades, com o veículo Ambulância (333)
placa BEZ – 3H95.

Gabinete do Prefeito, 02 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 302/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Março de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina-PR



                                                       Diário Oficial - nº 0799                                  10 de Março de 202212

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado com veículo Spin
(256) placa BAW - 6702.

Gabinete do Prefeito, 02 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 303/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Março de 2022.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado com o veículo Ambu-
lância (332) placa BEZ – 3H94.

Gabinete do Prefeito, 02 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 304/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 e 03 de Março de 2022.

Horário de Saída: 19h00min

Horário de Chegada: 03h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para consulta
diversas especialidades, realizado com veículo Ambulân-
cia (27) placa ATB -4262.)

Gabinete do Prefeito, 02 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 305/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Paulo Cesar Gama de Souza

Cargo:Escriturário

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura Urba-
na

Departamento: Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Dias: 08, 09  e 10 de Março de 2022.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 03 (três)

Valor total das Diárias - R$: R$ 600,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Participar Capacitação da rede Sine
Paraná 2022.

Gabinete do Prefeito, 03 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 306/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/



10 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0799 13

15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Gisele Picolotto Claro

Cargo:Diretora do Departamento de Trabalho e Empre-
go

Secretaria: Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico

Departamento: Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Econômico

Dias: 08, 09  e 10 de Março de 2022.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 03 (três)

Valor total das Diárias - R$: R$ 600,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Participar Capacitação da rede Sine
Paraná 2022.

Gabinete do Prefeito, 03 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 307/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Celso Wanderlei Marin

Cargo:Secretário Municipal de Desenvolvimento Econô-
mico

Secretaria: Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico

Departamento: Desenvolvimento Econômico

Dias: 08, 09 e 10 de Março de 2022.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 03  (três)

Valor total das Diárias - R$: R$ 1.200,00 (um mil e du-
zentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Para tratar assuntos na Casa Civil
e Vice Governadoria.

Gabinete do Prefeito, 03 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 308/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Carlos de Campos

Cargo:Diretor do Departamento de Indústria e Comércio

Secretaria: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Eco-
nômico

Departamento: Desenvolvimento Econômico

Dias: 08, 09 e 10 de Março de 2022.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 03  (três)

Valor total das Diárias - R$: R$ 600,00 (seiscentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Tratar de assuntos na Casa Civil e vice
Governadoria.

Gabinete do Prefeito, 03 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 309/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Março de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½   (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)



                                                       Diário Oficial - nº 0799                                  10 de Março de 202214

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para consul-
ta de especialidades, realizado com veículo Van (241)
placa AZS - 4973.

Gabinete do Prefeito, 03 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 310/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Março de 2022.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado com veículo Van (330)
placa BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 03 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 311/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 e 04 de Março de 2022.

Horário de Saída: 23h00min.

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos  reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para consulta
diversas especialidades, realizado com veículo Gol (348)
placa – BEX –3D68..

Gabinete do Prefeito,  03 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 312/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de março de 2022

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consul-
ta de diversas especialidades, realizado com veículo Palio
(216) placa AYM - 1664.

Gabinete do Prefeito, 03 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 313/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por



10 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0799 15

Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Março de 2022.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sulta de diversas especialidades, com o veículo Spin
(256) placa BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito,  03 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 314/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Hairton Gordiano

Cargo:Chefe de Divisão de Controle e Estatística

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde (Fundo
Municipal de Saúde)

Departamento: Departamento de Saúde

Dias: 03  e 04 de Março de 2022.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sulta de especialidades, realizado com veículo Voyage
(271) placa BBU – 2862.

Gabinete do Prefeito, 03 de Março de 2022.

GERALDO ALVES
Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 315/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 e 04 de Março de 2022.

Horário de Saída: 19h00min

Horário de Chegada: 03h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para consulta
diversas especialidades, realizado com veículo Ambulância
(27) placa ATB -4262.

Transporte Emergencial (Alta Médica))

Gabinete do Prefeito, 03 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 316/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Juliana Alves Grocholski

Cargo:Professor de Educação física

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Administração

Dias: 05 de Março de 2022.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 23h00min



                                                       Diário Oficial - nº 0799                                  10 de Março de 202216

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 100,00 (cem reais)

Destino: Maringá - PR

Objetivo da viagem: Participar de um Festival
Paranaense de Xadrez

Gabinete do Prefeito, 04 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 317/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alex Sandro Martins Nolli

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Março de 2022.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sulta de especialidades, com o veículo Ambulância (332)
placa BEZ - 3H94.

Gabinete do Prefeito, 04 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 318/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Março de 2022.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consul-
ta de especialidades, realizado com o veículo Palio (216)
placa AYM – 1664.

Gabinete do Prefeito, 04 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 319/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Março de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para consulta
de diversas especialidades, realizado com o veículo Micro
(267) placa BBP – 1487.

Gabinete do Prefeito, 04 de Março de 2022..
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 320/2022



10 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0799 17

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº
216/94 e a Lei nº 213/15, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do
Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Março de 2022.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Van (330) placa BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 04 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 321/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº
216/94 e a Lei nº 213/15, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do
Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Março de 2022.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, com o veículo
Van (241) placa AZS -4973.

Gabinete do Prefeito, 04 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 322/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 e 07 de Março de 2022

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para Consulta
de Especialidades, realizado com o veículo Van (328) placa
BEV – 9G92.

Gabinete do Prefeito, 04 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 323/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Março de 2022.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½   (meia)



                                                       Diário Oficial - nº 0799                                  10 de Março de 202218

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para consul-
ta de especialidades, realizado com veículo Gol (348)
placa BEX – 3D68.

Gabinete do Prefeito, 04 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 324/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Março de 2022.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado com veículo Gol (348)
placa BEX – 3D68.

Gabinete do Prefeito, 04 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 325/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Março de 2022.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consul-
tas de especialidades, realizado com o veículo Spin (256)
placa BAW - 6702.

Gabinete do Prefeito, 04 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 326/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Najylla Nogueira

Cargo:Comunicador Social

Secretaria: Secretaria da Mulher, Adolescente, Criança e
Idoso

Departamento: Secretária da Mulher, Adolescente, Cri-
ança e Idoso

Dias: 08 e 09 de Março de 2022.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Agendas referentes ao interesse des-
ta municipalidade

Gabinete do Prefeito, 07 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 327/2022



10 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0799 19

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº
216/94 e a Lei nº 213/15, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do
Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de Março de 2022.

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo
Ambulância (332) placa BEZ – 3H94.

Gabinete do Prefeito, 07 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 328/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº
216/94 e a Lei nº 213/15, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do
Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de Março de 2022

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Micro (267) placa BBP - 1487.

Gabinete do Prefeito, 07 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 329/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de Março de 2022.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½   (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para consulta de
especialidades, realizado com veículo Van (330) BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 07 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 330/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 e 08 de Março de 2022.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)



                                                       Diário Oficial - nº 0799                                  10 de Março de 202220

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado com o veículo Van
(328) placa BEV – 9G92.

Gabinete do Prefeito,  07 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 331/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 e 08 de Março de 2022.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado com veículo Gol (348)
placa – BEX –3D68.

Gabinete do Prefeito, 07 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº332/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de Março de 2022.

Horário de Saída: 06h00min.

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Consul-
ta de Especialidades, que com o veículo Van (241) placa
AZS - 4973.

Gabinete do Prefeito,  07 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 333/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de Março de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consul-
ta de especialidades, realizado com o veículo Gol (184)
placa AXQ - 2674.

Gabinete do Prefeito, 07 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 334/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do



10 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0799 21

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de Março de 2022.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado com o veículo Chery
(233) placa ASG - 8343.

Gabinete do Prefeito, 07 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 335/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Marcelo Aparecido Fal

Cargo:Chefe de Div. De Manutenção de Prédios Públi-
cos

Secretaria: Infraestrutura Urbana

Departamento: Infraestrutura Urbana

Dias: 07, 08 e 09 de Março de 2022.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02  (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos re-
ais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sulta de diversas especialidades, com o veiculo Santana
(291) placa ALL- 2G82.

Gabinete do Prefeito, 07 de Março de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração



                                                       Diário Oficial - nº 0799                                  10 de Março de 202222



10 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0799 23



                                                       Diário Oficial - nº 0799                                  10 de Março de 202224



10 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0799 25



                                                       Diário Oficial - nº 0799                                  10 de Março de 202226



10 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0799 27



                                                       Diário Oficial - nº 0799                                  10 de Março de 202228



10 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0799 29



                                                       Diário Oficial - nº 0799                                  10 de Março de 202230



10 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0799 31



                                                       Diário Oficial - nº 0799                                  10 de Março de 202232



10 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0799 33



                                                       Diário Oficial - nº 0799                                  10 de Março de 202234

ATOS DA AMUSEP



10 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0799 35



                                                       Diário Oficial - nº 0799                                  10 de Março de 202236



10 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0799 37



                                                       Diário Oficial - nº 0799                                  10 de Março de 202238

ATOS DA FECOP

Cornélio Procópio, 08 de março de 2022.

De: Comissão Permanente de Licitação

Para: Departamento Jurídico

Considerando a necessidade de aquisição de material
elétrico para manutenção da quadra de esportes do Jd
Figueira, realizamos pesquisa de preços onde apura-
mos o menor valor, na ordem de R$2.117,94 (dois mil
cento e dezessete reais e noventa e quatro centavos).
Informo a existência de recursos de ordem orçamentária
para a presente contratação, conforme bloqueio anexo, e
ainda, que neste exercício não foram realizadas despe-
sas no sub-elemento:

3 3 90 30 26 00 2022 MATE-
RIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO

Encaminho o processo para parecer quanto à modalida-
de de licitação a ser realizada para a contratação preten-
dida.

Atenciosamente,
João Rodolfo de Oliveira Busquim

CPL

Cornélio Procópio, 08 de março de 2022.

De: Comissão Permanente de Licitação

Para: Diretor da Fecop

Considerando a necessidade de aquisição de material
elétrico para manutenção da quadra de esportes do Jd
Figueira,  com valor de R$2.117,94 (dois mil cento e
dezessete reais e noventa  e quatro centavos).   Venho
através deste solicitar AUTORIZAÇÃO para abertura de
processo licitatório.       Atenciosamente,

João Rodolfo de Oliveira Busquim
CPL

AUTORIZAÇÃO PARA LICITAÇÃO

Face ao constante nos autos, nos termos das leis Fede-
rais nº 8666/93, AUTORIZO a abertura de licitação, nos
termos dos pareceres anexos, para a referente a aquisi-
ção de material elétrico para manutenção da quadra de
esportes do Jd Figueira,  com valor de R$2.117,94 (dois
mil cento e dezessete reais e noventa  e quatro centa-
vos),  que se dê prosseguimento ao processo.
Atenciosamente,

Cornélio Procópio, 08 de março de 2022.
VALDIR DA COSTA BUENO

Diretor Presidente da FECOP

Compra Direta nº005/2022 –

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa: ELETROLUZ
MATERIAIS ELETRICOS LTDA -  CNPJ. 00.502.724/0001-
40, referente a aquisição material elétrico para manuten-
ção da quadra de esportes do Jd Figueira, com valor de
R$2.117,94 (dois mil cento e dezessete reais e noventa  e
quatro centavos), em conformidade com o art. 26 da Lei
8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso
II.

Cornélio Procópio, 08 de março de 2022.    FUNDACAO DE
ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO

VALDIR DA COSTA BUENO
Diretor Presidente

CHECK-LIST

COMPRA DIRETA  Nº ........./2022

Objeto: .............................................

LEGENDA:   S – SIM       N – NÃO     NA – NÃO APLICÁVEL

DESCRIÇÃO DISPOSITIVO LEGAL S N NA

FORMALIZAÇÃO DO PROCESSO

Designação da comissão Lei nº 8.666/93, art. 38, III

Publicação da portaria da comissão

Justificativa para contratação (emitida pela autoridade com-
petente)

Pedido do secretário ou diretor com justificativa Lei nº
8.666/93, art. 38,

Autorização da Comissão de Compras da prefeitura

Cotações de preços, como valores de mercado – mínimo
de 3 (três) Lei nº 8.666/93, art. 38, IV

Documentos de habilitaçãoLei nº 8.666/93, art. 38, IV

Bloqueio da Dotação assinado pelo contador

Relatório comprovando que a despensa no subelemento
não ultrapassou os 8mil para Art 24, II

Pedido de parecer jurídico ,

O processo contém a justificativa de preço? Lei nº
8.666/1993, art. 26, parágrafo único, III

O processo contém as razões da escolha do fornecedor ou
executante Lei nº 8.666/1993, art. 26, parágrafo único, II

Parecer jurídico da modalidade Lei nº 8.666/93, art. 38,
parágrafo único

Solicitação de Autorização para abertura do processo



10 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0799 39

Autorização (emitida pela autoridade competente) para
realização da licitação Lei nº 8.666/93, art. 38,

Ratificação Lei nº 8.666/93, Art. 26.
Publicações da ratificação Publicação na imprensa ofi-
cial do ato de dispensa, no prazo de 5 dias? (Lei nº
8.666/1993, art.26)

SF + Empenho Lei nº 8.666/93, art. 38, X

Publicação do Portal da Transparência - Empenho

O processo foi numerado?



                                                       Diário Oficial - nº 0799                                  10 de Março de 202240

ATOS DO LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 009/22

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, HELVÉCIO ALVES BADARÓ, usando
de suas prerrogativas regimentais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder a servidora Comissionada desta Casa
de Leis, Aparecida Rosa de Oliveira, 30 (dias) dias de
férias, correspondentes ao período aquisitivo de 12/02/
2021 a 11/02/2022, a partir de 14/03/2022 a 12/04/22,
conforme artigo 180 §1º do Estatuto dos Servidores Pú-
blicos Municipais de Cornélio Procópio.

Art. 2o - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Cornélio Procópio, 11 de março de 2022.
Helvécio Alves Badaró

Presidente



10 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0799 41



                                                       Diário Oficial - nº 0799                                  10 de Março de 202242


